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ABSTRAKT

Témou diplomovej práce je móda v období digitalizácie. Práca sa zameriava na

pozorovanie a vplyv technológií na módu a udalosti s nimi spojené. Úzko pozoruje

sociálno-politické vplyvy, technologizáciu a digitalizáciu módy, spolu s tendenciami, ktoré

sa v súčasnosti objavujú. Venuje sa produkcii ako aj postprodukcii produktu nielen vo

virtuálnom svete a tieto poznatky následne prenáša do praxe.

Kľúčové slová: Technologizácia, Digitalizácia, produkcia, prezentácia, obraz, zážitok,

súčasnosť,

ABSTRACT

Topic of the this diploma thesis is fashion in the age of digitalization. It focuses on

observation and impact of technology on fashion and important events related to it. This

thesis closely observes the socio-political influences, technology and digititalization of

fashion, along with the trends that are currently emerging. It deals with the production as

with the post-production of the product not only in the virtual world and then translates this

knowledge into physical work.

Keywords: technologization, digitalization, production, presentation, picture, experience,

contemporary,

„For the millenial customer, retail needs to be experimental“

- Aubrey Pagano
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ÚVOD

Tak, ako bolo dvadsiate storočie vekom technologizácie, tak je dvadsiate prvé storočie

vekom digitalizácie. V súčasnosti si už nevieme predstaviť svoj život bez smartfónu, ktorý

sa stal súčasťou nášho každodenného života a uľahčil nám nielen komunikáciu, ale aj život

ako taký. Celý, a nielen náš, život sa presunul do digitálneho priestoru, ktorý tvorí súčasť

každodennej reality. Digitálny priestor predstavuje obrovskú súčasť trhu a v súčasnosti sa

doň investujú miliardy1. Technologizácia digitálneho priestoru je prioritou mnohých

investorov a to nielen pre marketingovú stratégiu. Dnes sa zákazník, ale aj samotný tvorca

chce vyjadrovať pomocou najnovších technológií, ktoré poskytnú dostačujúci virtuálny

zážitok obom stranám. S príchodom roku 2020 a krízou v módnom priemysle sa znovu

vynorili nezodpovedané otázky o udržateľnosti módy a jej zdrojov. So zrušením fashion

weeku a veľtrhov ako Premiére Vision, módny svet hľadá cesty, ako priniesť ten najlepší

zážitok a nezaťažiť našu planétu - a to pomocou digitalizácie.

Cieľom práce je korelácia módy a digitalizácie. Teoretická časť práce sa zameriava na

psychológiu prezentácie produktu a jej vplyv na potencionálneho zákazníka. Sleduje vývoj

digitálneho priestoru vo svete a spôsoby akými sa móda v nich prezentovala v minulosti

a porovnáva ich so súčasnými tendenciami v tomto odvetví. Predstavuje zlomové momenty

v technologizácií v širšom kontexte a ich následný vplyv na módny priemysel. Pozoruje

tak aj sociálno-politické zmeny a ich psychologický dopad na dopyt po produkte.

Práca sa však nezameriava len na postprodukciu, ale aj na samostatný proces, ktorý sa

vďaka technológiám posúva a vytvára priestor na nové procesy spracovávania

a kreatívneho vytvárania danej kolekcie, či konkrétneho produktu.

Vďaka týmto poznatkom a pochopeniu „akcie a reakcie“ sa ľahšie určujú tendencie

v módnom priemysle a jeho smerovanie. To uľahčuje komunikáciu medzi značkou

a spotrebiteľom, ktorej cieľom je predaj produktu.

Praktická časť práce sa pokúsi tieto poznatky zrealizovať a teda vytvoriť tak kolekciu,

ktorá bude vytvorená pomocou jednoducho prístupnej technológie. A to ako pri realizácií

prípravy produktu, ktorá sa odosiela do výroby v 2D programoch, až po samotnú

postprodukciu, ktorá produkt predstaví spotrebiteľovi a potencionálnemu zákazníkovi

s dôrazom na virtuálny zážitok.

1 SANDEEP Das, 2020, The future of fashion and apparel, www.fortuneindia.com (ONLINE).(cit-19-12-

2020). Dosptupné z: https://www.fortuneindia.com/opinion/the-future-of-fashion-and-apparel/104656

https://www.fortuneindia.com/opinion/the-future-of-fashion-and-apparel/104656
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITALIZÁCIA

Digitalizácia je proces prevodu informácií do digitálneho formátu. V tomto formáte sú

informácie usporiadané do samostatných jednotiek údajov - nazývaných bity, ktoré je možné

osobitne adresovať - zvyčajne vo viacbitových skupinách nazývaných bajty. Toto sú binárne

údaje, ktoré môžu spracovávať počítače a mnohé zariadenia s výpočtovou kapacitou -

napríklad digitálne fotoaparáty a digitálne načúvacie prístroje.

Digitalizácia informácií uľahčuje uchovávanie, prístup a zdieľanie. Napríklad originálny

historický dokument môže byť prístupný iba ľuďom, ktorí navštívia jeho fyzické

umiestnenie, ale ak je obsah dokumentu digitalizovaný, môže byť sprístupnený ľuďom na

celom svete. Rastie trend smerom k digitalizácii historicky a kultúrne významných údajov2.

V angličtine je rozdiel medze Digitalization a Digization, kedy digization predstavuje

prevedenie informácie do digitálneho formátu a digitalization jej upravovanie už

v digitálnom formáte 3.

1.1 Fenomén digitalizácie

Jedným z kultúrnych efektov postmodernizmu je, že fenomén smrti ako konca nemusí byť

jednoznačne alarmujúci. Na druhej strane to môže provokovať vzrušenie. Nie v obrátenom

slova zmysle, ale skôr ako niečo čo priznáva, že klasické paradigmy sú už vypotrebované,

alebo preorientované. Môže to znamenať koniec kánonu alebo doxologie. Koniec histórie,

koniec maľby, koniec umenia a koniec človeka patria k mnohým vyhláseniam na konci

minulého storočia.. Historickosť, ktorá bola základom postmodernizmu, si vyžadovala silné

vedomie pamäti, rezonancie a historického významu, najmä spôsobom, akým príbehy, štýly

a tradície žili, alebo akým spôsobom existovali. Prekonfigurovali sa do nových foriem a to

za nových podmienok 4.

Týmto až trochu tvrdým začiatkom tejto práce je naviazané na fenomén „Konca módy“,

ktorý je výsledkom mnohých síl spôsobených prerozdelenými komunikačnými sieťami a

globálnymi ekonomikami. „Koncové časy“ sú endemitom radikálnych zmien v spotrebe a

komunikácii na pozadí preľudnenia, zaťaženia zdrojov a hrozby hroziacej ekologickej

2 www.whatis.techtarget.com, (ONLINE).(cit.2021-06-01). Dostupné z:

https://whatis.techtarget.com/definition/digitization
3www.truqcapp.com, (ONLINE).(cit.2021-06-01). Dostupné z: https://www.truqcapp.com/quality-control-

blog/
4 GECZY Adam, KARAMINAS Vicky, 2018, The end of fashion - clothing and dress in the age of

globalization, Bloomsbury publishing, ISBN 9781350045057

http://www.whatis.techtarget.com/
http://www.truqcapp.com/
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katastrofy. Jedná sa o intuíciu, ku ktorej sa dospieva z dnes už nesmiernosti spotrebiteľského

trhu, závratnej heterogenity komodít a mnohých spôsobov - týchto virtuálnych i fyzických -

, s ktorými tieto komodity obchodujú.

„Koniec doby“ nie je iba pozadím hroziacej „skazy“, ale aj ukončením starých mýtov a

presvedčení, koncom komunizmu a dobou „postdemokracie“, kde takzvaný nový poriadok

je len ďalším krehkým poriadkom pre hlbší problém. Ako uzatvára Žižek 5, ťažkým obdobím

„Koncových čias“ je, že v dvadsiatom storočí si ľavica myslela, že vie, čo má robiť, a

jednoducho si musí počkať na vhodnú príležitosť. Napriek tomu dnes, v týchto časoch

„nevieme, čo musíme urobiť“. Napriek tomu vieme, že je potrebné niečo urobiť. Inými

slovami, po konci stále existuje potreba novej stratégie a invencie. Pre módu sa tieto nové

podmienky odrážajú mnohými spôsobmi, v tom, ako je móda navrhovaná, prijímaná, nosená

a reprezentovaná. Už neexistuje univerzálny kánon. Diorov „New look“ sa stal v rokoch po

druhej svetovej vojne všadeprítomným štandardom. K šatám sa skôr čoraz viac pristupuje

ako k spôsobu osobného vyjadrenia, a nie ako k označovaniu stavu alebo povolania,

samozrejme, s významnými výnimkami.


[…]


v podobe nadšitých dielov. Namiesto pútok na opasok z nohavíc pokračuje časť vrecka

a vytvára slučku ktorá sa zachytáva o gombík

.

Obr. č. 79-80 Model č. 4
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7.2.5 Model č. 5

Model č.5 je predstavuje jednoduchú štíhlu líniu takže sa skladá len z dvoch produktov a to

mohérového asymetrického ručne štrikovaného tielka a vlnených nohavíc s vyšším pásom

v jemne pastelovej zelenkavej farbe s kockou a detailom na konci dĺžky nohavíc.

Obr. č. 81-82 Model č. 5
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7.2.6 Model. č 6

Model č. 6 je koncovým odevom siluetnej trilógie, kedy na scénu prichádza kabát ako

zvrchný odev. Kabát vychádza zo saka na modeli č. 4, avšak sú na ňom pridané švové vrecká,

ktoré sú jemne nadimenzované aby odstávali od kabáta. Funguje tu však rovnaký princíp

vrstvenia ako v celej kolekcii, a aj detail na rukáve. Kabát je zo 100% vlny, ktorá je

podlepená fóliou aby nepremokala. Ku kabátu sú širšie nohavice, ktoré rovnako vychádzajú

z nohavíc na modeli č. 4.

Obr. č. 83-84 Model č. 6
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7.2.7 Model č. 7

Model č.7 znovu vychádza z panského saka, ktoré je strihnuté vyššie v páse. Obsahuje detail

v podobe asymetricky rozhodených gombíkov na rukávoch, avšak keďže je to istým

spôsobom „showpiece“ kolekcie, je prepletený pánskymi kravatami, ktoré v zadnej časti od

pása voľne visia a v prednej sú popreplietané navzájom, kedy vystupujú do priestoru. Aby

sa veľmi neodvracala pozornosť od tohto saka, tak je doplnené o čierne body a ako doplnok

o rukavice.

Obr. č. 85-86 Model č. 7
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7.2.8 Model č. 8

Model č. 8 sa znovu vracia k jednoduchej siluete, kde košeľa vychádza z pánskej

nadimenzovanej košele doplnené o vrecko a zväčšené rukávy. Nohavice sú nie úplne

obtiahnuté s vyšším pásom, ktorý sa sťahuje opaskom a pútok, ktoré vychádzajú z vreciek.

Vrecká sú švové, avšak predné aj zadné sú prepojené tak, že opticky to vyzerá akoby tam

bolo len jedno veľké vrecko na boku. V dolnom kraji nohavíc sa objavuje znovu oblúkový

detail, ktorý sa tento krát zapína na gombík, kvôli pretiahnutiu nohy cez nohavicu. Spodný

kraj nohavíc trochu predĺžený, aby opticky nohu predĺžil a to najmä keď sa nosia podpätky.

Outfit je doplnený o šatku.

Obr. č. 87-88 Model č. 8
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ZÁVĚR

Digitálna móda je tendencia, ktorú v súčasnosti určite nemôžeme ignorovať. A hoci to znie

ako niečo zo sci-fi filmu, určite je to reálnejšie, bližšie a viac na dosah ako si predstavujeme.

A aj vďaka volaniu o pomoc v rámci udržateľnosti sa naše životy čoraz viac presúvajú do

virtuálneho sveta, kde vieme zažiť veci, ktoré nie sú v reálnom živote možné. Je teda dôležité

aby sme sa o digitalizácií čoraz viac a viac učili, sledovali ju a všímali si rýchlosť akou sa

vyvíja, pretože len jediné žmurknutie nás delí od vymožeností o ktorých sa nám vždy len

snívalo. A keďže už nastupuje nová generácia zákazníka, spôsob akým retail a móda

fungovala je zastaralý a potrebuje okamžitú zmenu. Digitálna móda ponúka nové odpovede,

je oveľa vzrušujúcejšia a zaujímavejšia, ako nakupovanie, ktoré sme poznali doteraz. Je to

najmä vidieť na stúpajúcich počtoch predajov, ktoré sa spájajú s rôznymi phygital zážitkami

a gamifications do ktorých značky veľmi radi investujú. Je to najmä zážitok, ktorý dnešného

zákazníka láka a do ktorých radšej investuje peniaze. Pre značky je teda kritické tieto

nástroje v súčasnosti naplno využívať a stále vymýšľať ako si udržať zákazníkovu

pozornosť. Nie je to však vždy len o zážitku ale aj transparentnosti, ktorú si dnes už každý

vyžaduje a na ktorú sa ľahko počuje. Digitálna móda túto možnosť ponúka a vie veľmi ľahko

svoju transparentnosť dokázať a to jediným QR kódom, či prekliknutím na stránke. Zároveň

toto nadväzuje na udržateľnosť ako takú, spomalenie a šetrenie zdrojov. Samozrejme toto

celé nie je možné bez užívateľsky prívetivých nástrojov, či už v interakcii so zákazníkom

alebo priamo pri výrobe. Jedným z takýchto programov je aj CLO 3D, ktorému sa venovala

celá kapitola a v ktorom bola vytvorená celá praktická časť tejto diplomovej práce. CLO 3d

je ukážkou toho čo všetko už dnes dokáže jeden softvér a ako ľahko sa v ňom vie užívateľ

orientovať a primárne fungovať aby využil aspoň základné nástroje na tvorbu kolekcie

pričom vie preskočiť prototypovanie a skrátiť čas výroby. Táto vymoženosť a jednoduchá

dostupnosť programu dávajú módnemu priemyslu novú dimenziu a vytvára nový smer,

ktorým sa môže móda v budúcnosti uberať. S novou generáciou technicky zdatnejších

užívateľov a simplizácii softvérov je možné, že sa módny svet čoraz viac bude

premiestňovať do virtuálneho priestoru. Už je len dôležité sledovať náladu v akej sa svet

nachádza a odpovede nájdeme čoskoro.
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