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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,18 A

1. Tému diplomovej práce Bc.A Kataríny Mydliarovej a pokus o zmapovanie jednej z najsilnejších tendencií
v rámci módneho priemyslu – digitalizácie – považujem za veľmi aktuálnu a prínosnú a práca svojím rozsahom
ju adekvátne napĺňa.
2. Pri nastavení cieľov a metód je práca zrozumiteľná a vo všetkých fázach – v teoretickej, analytickej i
projektovej jasne smerujúca k cieľu, ktorým je tvorba módneho dizajnu s využitím digitálneho programu CLO3D.
3. Teoretická časť diplomovej práce na báze odkazov na najnovšie štúdie a literatúru zahraničnej proveniencie
analyzuje jednu z najsilnejších tendencií v rámci módneho priemyslu - digitalizáciu, ktorá vstupuje do všetkých
zložiek jeho reťazca. Nosnou je druhá kapitola a v rámci nej podkapitola 3D modelovanie, v rámci ktorej autorka
mapuje digitálne a softverové programy, ktoré sú už dnes súčasťou módneho priemyslu.Táto časť diplomovej
práce je obsahovo najširšia a určite má aj veľký edukatívny potenciál pre študentov a profesionálov v rámci
tvorby módneho dizajnu ale aj manažérov výroby módnych produktov.
4. Úroveň analytickej časti práce je na veľmi dobrej úrovni. Autorka práce dokázala jasne zadefinovať
východiská, nástroje a postupy v rámci digitalizácie tvorby módneho dizajnu.
5. Projektová časť tejto diplomovej práce je bezosporu inovatívnou a jedinečnou, nakoľko v nej autorka
dokázala veľmi pregnantne zaznamenať proces transformácie tradičných postupov tvorby módneho dizajnu do
digitálnej formy cez program CLO3D, ktorý jej umožnil experimentovať v rámci konštrukcie strihov a módneho
detailu. Oceňujem aj výslednú kolekciu, ktorá dokumentuje, že aj pri využívaní digitálnych programoch sa
nevytráca v rámci tvorby módneho dizajnu kreatívna zložka, teda talent a kreatívne riešenia samotného tvorcu.
6. Diplomová práca Kataríny Mydliarovej naplnila stanovené ciele a v porovnaní s mnohými ostatnými
záverečnými prácami ide citeľne nad rámec očakávaných výstupov.
7. Štruktúra textu diplomovej práce má svoje rezervy najmä v členení podkapitol, ale vnútorná logika textu
zostáva zachovaná.
8. Uvedené zdroje v práci jasne dokladajú, že autorka pracovala s veľmi aktuálnymi a relevantnými štúdiami
v rámci danej problematiky a pracovala s nimi na veľmi dobrej úrovni.
9. Práca je inovatívna tak vo svojej teoretickej ako aj projektovej časti. V rámci projektovej časti autorka
preukázala aj svoj citeľný a osobitý kreatívny potenciál. Využiteľnosť výstupov najmä projektovej časti tejto
práce je nespochybiteľná a to najmä v intenciách súčasných tendencií v rámci tvorby módneho dizajnu.
10. Keďže autorka pracovala len s cudzojazyčnou literatúrou, skladba niektorých viet pôsobí ťažkopádne, ale
obsah je zrozumiteľný. Členenie na kapitoly a podkapitoly je v niektorých prípadoch nadbytočné. Celkove
jazykovú a formálnu stránku práce hodnotím ako veľmi dobrú.

V Bratislave 12. 8. 2021
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Otázky oponenta:

Aké nové možnosti modelovania konštrukčných riešení ste objavili, resp. použili prostrednítvom 3D vizualizácie
na avataroch?

Čo všetko Vám program CLO3D umožnil pri kreovaní jednotlivých módnych prvkov, napríklad pri vreckách?

Aké boli Vaše pocity pri kreovaní kolekcie v digitálnom programe CLO3D? Mali ste pocit istého kreatívneho
obmedzenia, alebo ste objavili nové kreatívne možnosti v rámci tvorby?